ATA DA 63ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 01 DE JUNHO DE 2010, ÀS 17:00 HORAS:

PRESIDENTE: DAVID BUENO

SECRETÁRIOS: ALFREDO JOSÉ ORDINE

E RONALDO LUIZ HERCULANO

 Ao primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e dez, de conformidade com o Regimento Interno e a prévia convocação, a Câmara Municipal de Itatiba, com a participação de seus membros, vereadores: David Bueno, presidente; Alfredo José Ordine e Ronaldo Luiz Herculano, secretários; Ademir Ricardo, Ailton Antonio Fumachi, Flávio Adriano Monte, Irene Araújo de Camargo Pires Fumach, Rui Fernando Fattori e Vitório Massaru Bando, realizou a sua Sexagésima Terceira Sessão Ordinária.

No horário regimental o Sr. Presidente abriu a sessão, determinando a conferência do quórum. Havendo número legal de presenças, foi dado início aos trabalhos, com a leitura do Requerimento Especial e do Projeto de Resolução nº 09/2010, da Mesa da Edilidade, concedendo licença ao Vereador Edvaldo Húngaro, por vinte e um dias a contar desta data, para tratamento de saúde. Colocado em votação, o projeto foi aprovado por unanimidade de votos. Encontrando-se presente no recinto o primeiro suplente da coligação PPS/PHS/PT, Sr. Washington Bortolossi, o Presidente David Bueno convocou-o, verbalmente, para que assumisse imediatamente a cadeira vaga, dispensando-o do juramento de praxe, uma vez que o mesmo já o havia pronunciado em ocasião anterior, nesta Legislatura. A seguir, foi colocada em discussão e votação a Ata da Sexagésima Segunda Sessão Ordinária, a qual foi aprovada sem restrições pelo Plenário, passando-se então à deliberação do material constante do EXPEDIENTE:

1 – Ofício nº 219/2010, do Ministério Público, respondendo ao Requerimento nº 193/2008, de autoria dos Vereadores Sidney Ferreira e Valdir Franciscon. Desp. “Lido em sessão; encaminhe-se na forma do R.I.”.

2 – Apresentação do Projeto de Lei nº 35/2010, do Sr. Prefeito Municipal, que “Autoriza a Prefeitura Municipal de Itatiba a receber, mediante repasse efetuado pelo Governo do Estado de São Paulo, recursos financeiros a fundo perdido”. Desp. “Apresentado em sessão; encaminhe-se às Comissões competentes.”

3 – Requerimento nº 175/2010, do Vereador Vitório Bando, solicitando informações à Secretaria de Estado da Fazenda informações quanto à possibilidade da instalação de um posto de atendimento da Receita Estadual em Itatiba. Desp.: “Aprovado por unanimidade de votos; oficie-se na forma requerida”.

4 – Requerimento nº 176/2010, dos Vereadores Vitório Bando e Ronaldo Herculano, apontando à Concessionária Rota das Bandeiras a necessidade da criação de acesso especial para os veículos com placa de Itatiba, nas novas praças de pedágio, objetivando a sua isenção do pagamento de tarifas. Os Vereadores autores da propositura fizeram uso da palavra, constando seus respectivos pronunciamentos da mídia eletrônica que registrou a Sexagésima Terceira Sessão Ordinária da Décima Quinta Legislatura da Câmara Municipal, a qual se encontra arquivada nos anais da Casa. Desp.: “Aprovado por unanimidade de votos; oficie-se na forma requerida”.

5 – Requerimento nº 177/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, solicitando à Polícia Militar a realização de rondas no Jardim Galetto. Desp.: “Aprovado por unanimidade de votos; oficie-se na forma requerida”.

6 – Requerimento nº 178/2010, do Vereador Rui Fattori, reiterando pedido ao Presidente da Câmara de instalação de um caixa eletrônico do Banco do Brasil nas dependências da Casa. O Vereador-Presidente fez uso da palavra, constando seu pronunciamento da mídia eletrônica que registrou a Sexagésima Terceira Sessão Ordinária da Décima Quinta Legislatura da Câmara Municipal, a qual se encontra arquivada nos anais da Casa. Desp.: “Aprovado por unanimidade de votos; oficie-se na forma requerida”.

7 – Indicação nº 638/2010, do Vereador Ailton Fumachi, solicitando a execução de limpeza e remoção de entulhos em terreno baldio localizado na Travessa Francisco Ciarbello. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

8 – Indicação nº 639/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, solicitando a instalação de iluminação em ponto de ônibus localizado na Rodovia Alkindar Monteiro Junqueira. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

9 – Indicação nº 640/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, reiterando pedido de execução de limpeza em terreno baldio localizado na Avenida Nicolau Vinícius Parodi. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

10 – Indicação nº 641/2010, do Vereador Ronaldo Herculano, solicitando a execução de reforma e manutenção na área de lazer do ginásio de esportes do Jardim Vitória. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

11 – Indicação nº 642/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, solicitando a execução de limpeza em terreno baldio localizado na Travessa Lázara Padilha Silva, no Parque San Francisco. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

12 – Indicação nº 643/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, solicitando a execução de melhorias em ponto de ônibus localizado na Rua Sebastião de Moura, no Parque San Francisco. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

13 – Indicação nº 644/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, solicitando a execução de melhorias no Estádio “João Pinheiro”, no Parque San Francisco. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

14 – Indicação nº 645/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, solicitando a execução de melhorias e manutenção no portal de entrada do loteamento Jardim dos Lagos. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

15 – Indicação nº 646/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, reiterando pedido de construção de rampas de acesso para deficientes físicos nos quarteirões da área central da cidade. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

16 – Indicação nº 647/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, reiterando pedido de execução de limpeza de mata lateral em toda a extensão da Avenida Nossa Senhora das Graças. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

17 – Indicação nº 648/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, reiterando pedido de implantação de lombada na Rua Nair de Fátima Trevine, no Jardim Ipê. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

18 – Indicação nº 649/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, reiterando pedido de operação tapa-buracos na Estrada Municipal Domingos Stoco. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

19 – Indicação nº 650/2010, do Vereador Alfredo Ordine, solicitando a execução de reforma e manutenção na área de lazer do Núcleo Residencial “Dr. Luiz de Mattos Pimenta”. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

20 – Indicação nº 651/2010, do Vereador Alfredo Ordine, solicitando a instalação de um bebedouro em praça pública localizada no Alto da Santa Cruz. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

21 – Indicação nº 652/2010, do Vereador Alfredo Ordine, solicitando a execução de melhorias, como nivelamento e cascalhamento, nos loteamentos Recanto dos Pássaros, Caminhos do Sol e Jardim dos Lagos. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

22 – Indicação nº 653/2010, do Alfredo Ordine, solicitando a execução de poda de árvores existentes na Rua Joanine Bartholomeu, no Jardim Tereza. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

23 – Indicação nº 654/2010, do Vereador Alfredo Ordine, propondo a instalação de redutor de velocidade na Rua José de Oliveira, no Bairro do Engenho. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

24 – Indicação nº 655/2010, do Vereador Alfredo Ordine, solicitando a execução de calçada ao longo da Rua Vicentina Ferreira de Carvalho, no loteamento Aída Hafet. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

25 – Indicação nº 656/2010, do Vereador Alfredo Ordine, solicitando providências urgentes para as quadras de areia localizadas no Núcleo Residencial “Dr. Luiz de Mattos Pimenta”. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

26 – Indicação nº 657/2010, do Vereador Alfredo Ordine, solicitando melhorias que especifica para a Praça Antonio Mário Machado Filho, no Núcleo Residencial “Dr. Luiz de Mattos Pimenta”. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

27 – Indicação nº 658/2010, da Vereadora Irene Fumach, solicitando a execução de reparos no pavimento de passeio público sobre boca-de-lobo na Avenida Marcelo Gervásio Dian, no loteamento Itatiba Park. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

28 – Indicação nº 659/2010, da Vereadora Irene Fumach, solicitando a execução de serviços de máquina niveladora e cascalhamento na Rua dos Resedás, no loteamento Terras de São Sebastião. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

29 – Indicação nº 660/2010, da Vereadora Irene Fumach, solicitando a manutenção do calçamento de paralelepípedos das ruas do Bairro Santo Antonio, bem como a pavimentação asfáltica da Rua Alfredo Toffolli, no mesmo bairro. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

30 – Indicação nº 661/2010, do Vereador Ronaldo Herculano, solicitando providências para córrego existente entre a Vila Centenário e o Jardim México. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

31 – Indicação nº 662/2010, do Vereador Ronaldo Herculano, solicitando providências para córrego existente entre o Parque da Colina e o Parque San Francisco. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

32 – Indicação nº 663/2010, do Vereador Ronaldo Herculano, solicitando a recolocação de ponto de ônibus em local que especifica da Rua Campos Salles. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

33 – Indicação nº 664/2010, do Vereador Ronaldo Herculano, solicitando a retirada de árvore localizada na Rua Evaristo Severino de Almeida, na Vila Cremonesi. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

34 – Indicação nº 665/2010, do Vereador Vitório Bando, solicitando a execução de poda de árvores existentes na Rua Darci Paganini Mattiuzzo, no Alto de Fátima. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

35 – Indicação nº 666/2010, do Vereador Vitório Bando, solicitando a execução de árvores existentes na Rua João Corradini, no Alto de Fátima. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

36 – Indicação nº 667/2010, do Vereador Vitório Bando, solicitando a instalação de redutor de velocidade na Rua Antonio Ceolin, no Parque San Francisco. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

37 – Indicação nº 668/2010, do Vereador Vitório Bando, solicitando a execução de operação tapa-buracos na Estrada Vicinal Adolpho Pecorari (Itatiba/Valinhos). Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

Não havendo nenhum orador inscrito para falar no horário destinado a Tema Livre, e tendo havido a dispensa do intervalo regimental, a seguir passou-se à deliberação do material constante da pauta da Ordem do Dia:

1 – Nova Redação do Substitutivo do Projeto de Lei nº 94/2009, de autoria do Vereador Flávio Monte, que “Inclui no calendário oficial do Município a realização de ‘Festival Gospel’”. Foi apresentada emenda modificativa ao parágrafo único do artigo 1º da propositura, a qual, após lida, foi colocada em votação, recebendo o seguinte despacho: “Aprovada esta Emenda por unanimidade de votos; juste-se ao projeto de lei correspondente e encaminhe-se à C.J.R.” Em seguida, foi colocada em discussão a Nova Redação do substitutivo com a emenda aprovada. Desp.: “Aprovada esta Nova Redação por unanimidade de votos, com emenda; encaminhe-se à C.J.R. para Redação Final.”
2 – Segunda discussão do Projeto de Lei nº 14/2010, de autoria do Vereador Ailton Fumachi, que “Dispõe sobre a denominação de via pública”. Desp.: “Aprovado em segunda discussão por unanimidade de votos, sem emendas, dispensada a Redação Final pelo Plenário; encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal, para os devidos fins.”

3 – Primeira discussão do Projeto de Lei nº 30/2010, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que “Dispõe sobre a denominação do Centro de Convivência do Idoso”. Desp.: “Aprovado em primeira discussão por unanimidade de votos, sem emendas.”

4 – Primeira discussão do Projeto de Lei nº 31/2010, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que “Dispõe sobre a denominação da Unidade de Pronto-Atendimento – UPA 24 Horas”. Desp.: “Aprovado em primeira discussão por unanimidade de votos, sem emendas.”

Não havendo nenhum Vereador inscrito para falar no horário destinado a Explicações Pessoais, foi realizada a seguir uma homenagem póstuma de um minuto de silêncio pelo falecimento do senhor Nelson Leardini, atendendo a pedido dos Vereadores Vitório Bando e Ailton Fumachi; também pelo falecimento da senhora Sônia Benedetti Rossi, a pedido dos Vereadores Vitório Bando, Ailton Fumachi e Irene Fumach; pelo passamento também do senhor Antonio Galvão de Camargo, a pedido dos Vereadores Ailton Fumachi e Irene Fumach; ainda pelo passamento da senhora Ephigênia de Almeida Baptista da Costa, a pedido dos Vereadores Ailton Fumachi, Vitório Bando e Irene Fumach; e finalmente pelo falecimento dos senhores José Luiz Padovani e Malvina Mussuline Brancalhão, a pedido, respectivamente, dos Vereadores Irene Fumach e Ailton Fumachi.

Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente deu por encerrada a presente sessão, determinando a lavratura desta Ata, que eu, ______________________, Maria José Benedetti, Diretora Legislativa da Câmara Municipal de Itatiba, redigi, fazendo dela constarem as assinaturas dos senhores: Presidente David Bueno: _______________________________, 1º Secretário Alfredo José Ordine: __________________________ e 2º Secretário Ronaldo Luiz Herculano: ____________________________________.